nº 3.11 Consultoria Individual em Tecnologia de Informação para apoiar a evolução do 
SEIA. 
Prazo Final: dia 18/11/2013 

1. O Estado da Bahia recebeu um financiamento do Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), 

para execução do Programa de Desenvolvimento Ambiental (PDA), no valor de US$ 16.700.000,00 
(dezesseis milhões e setecentos mil dólares), sendo US$ 10.000.000,00 (dez milhões de dólares) de 
recursos do financiamento do BID e US$ 6.700.000,00 (seis milhões e setecentos mil dólares) de 
recursos da contrapartida local e pretende utilizar parte dos recursos para a seleção e contratação de 
serviços de consultoria individual em Tecnologia de Informação para apoiar a evolução do Sistema 
Estadual de Informações Ambientais e Recursos Hídricos -SEIA.